
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 11 сентября 2024 г. № 445 

г. Кызыл 

 

Об одобрении доклада о ходе реализации  

государственной программы Республики Тыва 

 «Формирование современной городской  

среды за 2018-2024 годы» за период 

 с 2018 года по 2023 год 

 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постанов-

лением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528, Правитель-

ство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить прилагаемый доклад о реализации государственной про-

граммы Республики Тыва «Формирование современной городской среды за 

2018-2024 годы» за период с 2018 года по 2023 год. 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

      Исполняющий обязанности  

первого заместителя Председателя  

   Правительства Республики Тыва                                                        М. Хомушку 



Одобрен 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

от 11 сентября 2024 г. № 445 

 

Д О К Л А Д 

о ходе реализации государственной  

программы Республики Тыва «Формирование  

современной городской среды за 2018-2024 годы» 

за период с 2018 года по 2023 год 

 

1. Общая часть 

 

В Республике Тыва в период с 2018 по 2023 годы реализована государ-

ственная программа Республики Тыва «Формирование современной городской 

среды за 2018-2024 годы» (далее – Программа), утвержденная постановлением 

Правительства Республики Тыва от 4 сентября 2017 г. № 398. 

Срок фактической реализации Программы – 2018-2024 годы. 

Государственный заказчик Программы: Министерство строительства 

Республики Тыва. 

Ответственный исполнитель Программы: Министерство строительства 

Республики Тыва. 

Соисполнители Программы: Министерство дорожно-транспортного ком-

плекса Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, 

органы местного самоуправления муниципальных образований Республики 

Тыва (по согласованию), государственное казенное учреждение Республики 

Тыва «Госстройзаказ». 

Участники Программы: муниципальные образования Республики Тыва 

(по согласованию), муниципальные унитарные предприятия (по согласованию), 

управляющие компании (по согласованию), товарищества собственников жилья 

(по согласованию), жилищно-строительные кооперативы (по согласованию), 

проектные институты, архитекторы, дизайнеры (по согласованию), собственни-

ки жилых и нежилых помещений (по согласованию), индивидуальные пред-

приниматели (по согласованию), общественные организации и объединения (по 

согласованию), подрядные организации (по согласованию), государственное 

казенное учреждение Республики Тыва «Госстройзаказ». 

Сроки реализации Программы: 2018-2024 годы. 

Основные цели Программы: 

создание безопасной, удобной, экологически благоприятной и привлека-

тельной городской среды, способствующей комплексному и устойчивому раз-

витию муниципальных образований Республики Тыва путем реализации проек-

тов по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользова-

ния и мест массового отдыха населения (городских парков) муниципальных 

образований Республики Тыва и реализация проектов благоустройства муни-

ципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших про-



2 

ектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях муниципальных образований Республики Тыва. 

Ожидаемый эффект Программы: 

повышение уровня благоустройства территорий муниципальных образо-

ваний Республики Тыва: 

увеличение количества благоустроенных дворовых территорий на 60 

процентов; 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий на 60 

процентов, в том числе по годам: 

в 2018 году – 10 процентов; 

в 2019 году – 15 процентов; 

в 2020 году – 20 процентов; 

в 2021 году – 25 процентов; 

в 2022 году – 35 процентов; 

в 2023 году – 45 процентов; 

в 2024 году – 60 процентов; 

увеличение доли дворовых и общественных территорий в муниципаль-

ных образованиях Республики Тыва, в которых созданы условия для беспре-

пятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения, на 

15 процентов; 

вовлечение заинтересованных граждан, организаций в реализацию меро-

приятий по благоустройству территорий в муниципальных образованиях Рес-

публики Тыва – 75 процентов. 

реализация проектов муниципальных образований – победителей Всерос-

сийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях, – 2 ед. 

 

2. Результаты реализации государственной 

 программы «Формирование современной 

 городской среды за 2018-2024 годы»  

за период 2018-2023 годы 

 

За период с 2018 года по 2023 год реализованы мероприятия по благо-

устройству 145 общественных территорий городов и районов республики, яв-

ляющихся местами массового посещения населения, и 2 проекта муниципаль-

ного образования – победителя Всероссийского конкурса лучших проектов со-

здания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселе-

ниях, в результате чего удалось обеспечить повышение уровня благоустроенно-

сти общественных территорий муниципальных образований Республики Тыва. 

В настоящее время все 19 муниципальных образований Республики Тыва 

обеспечены объектами благоустройства, такими как пешеходные зоны, зоны 

отдыха, детские игровые площадки, спортивные площадки, территории памят-

ных мест, тротуары, парковки, объекты уличного освещения, которые способ-

ствуют комфортным условиям жизнедеятельности населения. 



3 

В соответствии с отчетом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 1 апреля 2020 г. один го-

род признан городом с благоприятной городской средой – г. Шагонар Респуб-

лики Тыва, получивший 181 балл. 

До 2023 года значительно выросла доля граждан, вовлеченных в решение 

вопросов развития городской среды, от общего количества граждан старше 14 

лет, проживающих в муниципальных образованиях республики, посредством 

проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в предшествующем году. 

Так, за 2021 год в рейтинговом голосовании на территории республики 

приняли участие 35 546 жителей, что составляет 16,01 процента от установлен-

ного показателя (15 процентов), в 2022 году за объекты благоустройства прого-

лосовало 50 125 человек или 22,39 процента от установленного показателя (20 

процентов). По итогам голосования в 2023 году принял участие 102 701 житель 

республики, что составляет 34,3 процента от установленного показателя (25 

процентов). 

 
Реализация Программы также имеет значительные социально-

экономические последствия для общества. Экономический эффект от реализа-

ции Программы неоспорим. Одними из примеров положительного социального 

последствия являются реализованные проекты победителей Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых            

городах и исторических поселения – «Парк первых русских переселенцев» в           

г. Туране Пий-Хемского района стоимостью 76 500,000 тыс. рублей, «Парк                

кочевников Центра Азии» в г. Шагонаре Улуг-Хемского района стоимостью              

72 000,000 тыс. рублей. 

При реализации проекта «Парк кочевников Центра Азии» заложены вне-

бюджетные средства в размере 8 000,000 тыс. рублей на установку второй юр-

ты. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2021 2022 2023

%

Доля вовлеченности жителей республики, старше 14 лет, в вопросы формирования 
комфортной городской среды

План, %

Факт, %

Динамика

15
%

16,01
%

20%

22,39
%

25%

34,3%



4 

По итогам реализации парков значительно увеличилась их посещаемость 

жителями и туристами. Еженедельно наблюдается проведение новых проектов, 

мастер-классов, лекций на территориях парков. 

С помощью данных проектов привлечены внебюджетные средства, зало-

жен путь развитию бизнеса, созданы новые рабочие места, что в настоящее 

время способствовало экономическому росту и увеличению доходов населения. 

 

 



5 

Информация о достигнутом экономическом эффекте от реализации  

проектов – победителей Всероссийского конкурса лучших  

проектов создания комфортной городской среды 

 
Населен-

ный 

пункт 

Наименова-

ние проекта 

Год бла-

го-

устрой-

ства тер-

ритории 

Пло-

щадь 

благо-

устро-

енной 

терри-

торий, 

га 

Количе-

ство пред-

приятий 

малого 

бизнеса, 

предостав-

ляющих 

услуги 

общепита 

и госте-

приимства, 

ед. 

Коли-

чество 

со-

здан-

ных 

рабо-

чих 

мест, 

ед. 

Среднее 

время ра-

боты мага-

зинов, 

находя-

щихся в 

районе 

благо-

устройства 

террито-

рии, часов 

Количество 

посетителей 

и туристов, 

человек в 

год 

Градостроитель-

ные эффекты, 

связанные с реа-

лизацией меро-

приятий по бла-

гоустройству 

(например, за-

пуск новых про-

ектов по созда-

нию обществен-

ных про-

странств, внед-

рение городских 

дизайн кодов и 

т.д.) 

Сумма, вне-

бюджетных 

средств, 

привлечен-

ных для бла-

гоустройства 

территории, 

млн. рублей 

Стоимость 1 кв. м недвижимости в 

районе благоустройства территории, 

тыс. рублей 

Численность населе-

ния в населенном 

пункте, в котором бла-

гоустраивалась терри-

тория, человек 

жилая недвижи-

мость 

коммерческая  

недвижимость 

за 1 год до 

благо-

устройства 

в настоя-

щее время 

до бла-

го-

устрой-

ства 

после 

благо-

устрой-

ства 

до бла-

го-

устрой-

ства 

после 

благо-

устрой-

ства 

г. Туран «Парк пер-

вых русских 

переселен-

цев» 

2022-

2023 

3 1 5 9 9125 проведение ме-

роприятий рес-

публиканского 

значения, прове-

дение мастер-

классов 

0,500 22,045 23,072 47,459 51,065 4903 4981 

г. Шаго-

нар 

«Парк ко-

чевников 

Центра 

Азии» 

2023 2,06 3 7 10 19000 запуск новых 

проектов по со-

зданию обще-

ственных про-

странств, внед-

рение городских 

дизайн кодов 

8,000 18,750 85,000 6,000 50,000 11347 11724 



6 

3. Финансирование Программы 

Наименование мероприятия Источники финансирования Объем финанси-

рования, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1. 1. Благоустройство дворовых и 

общественных территорий много-

квартирных домов 

итого 551 812,24 74 158,76 102 849,06 95 442,24 88 918,27 88 423,71 102 020,20 

федеральный бюджет 525 478,10 65 881,70 96 259,00 89 988,40 86 667,50 86 681,50 100 000,00 

республиканский бюджет 8 101,00 3 467,46 972,31 908,97 875,43 866,73 1 010,10 

местный бюджет 17 183,14 4 759,60 5 117,74 4 544,87 875,34 875,48 1 010,10 

внебюджетные средства 1 050,00 50,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 

1.2. Благоустройство мест массово-

го отдыха населения (городских 

парков) 

итого 3 623,00 3 623,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 2 825,40 2 825,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет 148,80 148,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 148,80 148,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 500,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Реализация мероприятий про-

екта по цифровизации городского 

хозяйства «Умный город» 

итого 47 500,00  0,000  0,000 0,00 47 500,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00  0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

республиканский бюджет 0,00  0,000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 500,00  0,000 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 

внебюджетные средства 47 000,00  0,000 0,00 0,00 47 000,00 0,00 0,00 

1.4. Реализация проектов благо-

устройства муниципальных обра-

зований – победителей Всероссий-

ского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской 

среды в малых городах и историче-

ских поселениях 

итого 150 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76 500,00 74 000,00 

федеральный бюджет 120 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50 000,00 70 000,00 

резервный фонд правительства россий-

ской федерации 

25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00 0,00 

республиканский бюджет 1 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 1 000,00 

местный бюджет 1 750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 750,00 1 000,00 

внебюджетные средства 2 000,00 0,00 0,00 0,00 0,000 0,00 2 000,00 

Всего по Программе итого 753 435,24 77 781,76 102 849,06 95 442,24 136 418,27 164 923,71 176 020,20 

федеральный бюджет 648 303,50 68 707,10 96 259,00 89 988,40 86 667,50 136 681,50 170 000,00 

резервный фонд правительства россий-

ской федерации 

25 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25 000,00 0,00 

республиканский бюджет 9 999,80 3 616,26 972,31 908,97 875,43 1 616,73 2 010,10 

местный бюджет 19 581,94 4 908,40 5 117,74 4 544,87 1 375,34 1 625,48 2 010,10 

внебюджетные средства 50 550,00 550,00 500,00 0,00 47 500,00 0,00 2 000,00 



7 

4. Оценка эффективности реализации государственной программы 

 

В рамках реализации мероприятий Программы предусмотрено достиже-

ние следующих целевых индикаторов: 

1) утверждение нормативным правовым актом Республики Тыва правил 

предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Рес-

публики Тыва бюджетам городских округов в 2018-2024 годах на поддержку 

благоустройства мест массового отдыха населения (городских парков), 100 

процентов; 

2) утверждение и опубликование порядка и сроков предоставления, рас-

смотрения и оценки предложений граждан, организаций о выборе парка, под-

лежащего благоустройству в 2018 году, и перечня мероприятий по благо-

устройству в 2018 году, с учетом результатов общественного обсуждения, 100 

процентов; 

3) утверждение дизайн-проекта благоустройства парка, подлежащего бла-

гоустройству в 2018 году, и перечня мероприятий по благоустройству с учетом 

результатов общественных обсуждений продолжительностью не менее 30 ка-

лендарных дней со дня объявления обсуждения, 100 процентов; 

4) доля реализованных муниципальных программ по формированию со-

временной городской среды в общем количестве проектов благоустройства, 

предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ, достиже-

ние 100 процентов из 90 процентов; 

5) доля реализованных проектов благоустройства в общем количестве 

проектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муници-

пальных программ, достижение 100 процентов из 100 процентов; 

6) доля реализованных в отчетном месяце проектов благоустройства дво-

ровых территорий муниципальных образований Республики Тыва в общем ко-

личестве реализованных в течение планового года проектов благоустройства 

дворовых территорий, в 2018-2019 годах составил 100 процентов из 100 про-

центов (с 2020 года дворовые территории не предусмотрены); 

7) количество благоустроенных дворовых территорий, достижение до 

2023 года – 22 единицы, или 100 процентов; 

8) доля проектов благоустройства, реализованных с трудовым участием 

граждан, заинтересованных организаций, в 2023 году 100 процентов из 100 

процентов; 

9) прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к 

2019 году, по итогам 2023 года – 21 процент, или 100 процентов (достижение 

сформировано 1 апреля 2024 г.); 

10) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития го-

родской среды, от общего количества граждан старше 14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты 

по созданию комфортной городской среды, по итогам 2023 года количество 

проголосовавших граждан во Всероссийском голосовании составляет 102 701 

чел. что составляет 34,3 процента из 25 процентов; 



8 

11) реализация мероприятий по благоустройству, предусмотренных госу-

дарственными (муниципальными) программами современной городской среды 

(количество обустроенных общественных пространств), начиная с 2019 года – 

131 единица или 100 процентов; 

12) доля городов с благоприятной средой от общего количества городов 

(индекс качества городской среды – выше 50 процентов) по итогам 2023 года 

составил 20 процентов из 40 процентов (достижение сформировано 1 апреля 

2024 г.); 

13) количество городов с благоприятной городской средой по итогам 

2023 года составило 1 ед. или 50 процентов (достижение сформировано 1 апре-

ля 2024 г.); 

14) среднее значение индекса качества городской среды по Российской 

Федерации, 157 баллов или 95,7 процента (достижение сформировано 1 апреля 

2024 г.); 

15) объем инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций 

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигно-

ваний федерального бюджета, тыс. рублей за период реализации 2018-2023 го-

ды Программы составил: 

 
Объем инвестиций в основной капи-

тал 

Ед. измерения План Факт 

РБ тыс. рублей 9 999,803 9 999,803 

МБ тыс. рублей 19 581,934 19 581,934 

внебюджетные источники тыс. рублей 50 550,000 50 550,000 

Итого тыс. рублей 80 131,737 80 131,737 ; 

 

16) доля объема оборудования, имеющего российское происхождение, в 

том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме 

оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий государствен-

ных (муниципальных) программ современной городской среды по итогам 2023 

года составил 100 процентов; 

17) реализованные проекты победителей Всероссийского конкурса луч-

ших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исто-

рических поселениях составляет 2 единицы из 1 согласно плану (200 процен-

тов). 

По мероприятиям за 2023 год достигнуты в полном объеме 13 показате-

лей, из них частично достигнуты 4 показателя (согласно распоряжению Прави-

тельства Российской Федерации от 5 ноября 2019 г. № 2625-р Министерством 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

индекс качества городской среды ежегодно формируется до 1 апреля года, сле-

дующего за годом реализации проекта): 

 
Год Общее количество  

целевых индикаторов 

Достигнуты Частично  

достигнуты 

Не достигнуты 

2018 17 17 - - 

2019 17 17 - - 



9 

Год Общее количество  

целевых индикаторов 

Достигнуты Частично  

достигнуты 

Не достигнуты 

2020 17 17 - - 

2021 17 17 - - 

2022 17 17 - - 

2023 17 17 13 4 

 

Реализация Программы способствовала повышению качества городской 

среды и жизнедеятельности населения республики, развитию различных видов 

деятельности экономики и социальной сферы. Программа стимулирует рост 

инвестиций, создание рабочих мест, а также улучшение инфраструктуры. В ре-

зультате улучшаются показатели социально-экономического развития региона 

и увеличивается доход бюджета. 

 

5. Итоги 

 

За период реализации Программы общий объем привлеченных средств из 

федерального бюджета за 2018-2023 г. составил 648 303,500 тыс. рублей, из ре-

зервного фонда Правительства Российской Федерации – 25 000,000 тыс. руб-

лей, из республиканского бюджета – 9 999,803 тыс. рублей, из местного бюдже-

та – 19 581,934 тыс. рублей, внебюджетных источников – 50 550,000 тыс. руб-

лей, количество созданных рабочих мест по итогам реализаций проектов побе-

дителей всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной го-

родской среды в малых городах – 12 рабочих мест. Программа выполнена в 

полном объеме. 
 


